
COPIA Proposta DT - 54 - 03/04/2023

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 352 DEL 04/04/2023

OGGETTO: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SAN
GIUSEPPE PER L’ACCOGLIENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA RICHIEDENTE
PROTEZIONE TEMPORANEA.-



COPIA Proposta DT - 54 - 03/04/2023

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SAN
GIUSEPPE PER L’ACCOGLIENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA RICHIEDENTE
PROTEZIONE TEMPORANEA.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023–2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO l’art. 12, comma 1, Legge 7 agosto 1990, n. 241, che dispone che la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità
cui le amministrazioni stesse devono attenersi;

PREMESSO CHE:
- il Decreto-legge del 17/05/2022 n. 50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di
politiche sociali e di crisi ucraina” - convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91
-con l’art. 44, c. 4, allo scopo di rafforzare, l'offerta di servizi sociali da parte dei comuni
ospitanti un significativo numero di ucraini ha autorizzato il Dipartimento della protezione civile
della Presidenza del Consiglio dei ministri ad assegnare, nel limite di euro 40.000.000 per l'anno
2022, un contributo forfettario una tantum in favore dei predetti comuni,

- con O.C.D.P.C n. 927 del 3 ottobre 2022 “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per
assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in
conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina” sono stati determinati i criteri e
le modalità di gestione del suddetto contributo;

- con nostra istanza prot.n. 61510 del 15/11/2022 è stata trasmessa la richiesta di contributo di
cui al sopra descritto fondo sociale D.L. 50/2022 (emergenza ucraina) e l’O.C.D.P.C 927/2022;

- con nota del 23.12.2022 avente per oggetto: “Attuazione dell’Ordinanza del Capo del
Dipartimento della Protezione civile n. 927/2022. Adozione del provvedimento di riparto ed
assegnazione delle risorse finanziarie da trasferire ai Comuni interessati per le finalità previste
dall’articolo 44, comma 4, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni
dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91” la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della
Protezione Civile, ha comunicato l’assegnazione al Comune di Seregno del contributo pari ad
euro 96.315,18;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi incarico all’area;



COPIA Proposta DT - 54 - 03/04/2023

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

RICHIAMATI:

 il “Regolamento Comunale per la concessione di contributi a enti, associazioni e altri
organismi pubblici o privati” approvato con deliberazione del Commissari straordinario con i
poteri del Consiglio comunale n. 5 del 28.11.2017 che, all’art 14, stabilisce:

“1. Il Comune può sempre disporre la concessione di contributi e/o vantaggi economici in

favore dei soggetti di cui all’articolo 3, commi 1 e 2:

…c) a fronte di iniziative di aiuto e solidarietà anche verso altre comunità italiane o

straniere, in occasione di calamità o altri eventi eccezionali, in esito ai quali si siano

verificate la perdita di vite umane o gravi infermità, e/o che abbiano creato nella comunità

particolare commozione e partecipazione”;

2. La concessione dei contributi di cui al presente articolo è effettuata su conforme

deliberazione di indirizzo della Giunta comunale in cui sono fissati il budget massimo

erogabile e i criteri per la determinazione del contributo, anche con riferimento ad iniziative

analoghe, per contenuti ed impatto, che hanno beneficiato di contribuzione;

3. Il budget suindicato non può essere superiore al 30% di quello dei singoli settori di

intervento, salva diversa determinazione d’indirizzo del Consiglio comunale e salva, in ogni

caso, la facoltà di prelevare dal fondo di riserva degli ulteriori importi eventualmente

necessari a fronteggiare le esigenze”;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 28/03/2023 con la quale l’Amministrazione ha
deciso di stanziare un contributo straordinario per un valore massimo di € 20.000,00 alla
Parrocchia San Giuseppe, - per conto degli oratori della Comunità Pastorale San Giovanni Paolo
II -, per l’attività di assistenza ed accoglienza di cittadini ucraini prestata a seguito
dell’emergenza umanitaria determinata dallo scoppio della guerra in Ucraina sulla base dei
seguenti criteri:
• Perseguimento delle finalità di cui all’art. 44, comma 4, del Decreto-legge del 17/05/2022 n.

50 “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”

• Parziale rimborso delle spese sostenute e regolarmente documentate (spese relative al

pagamento delle utenze domestiche, vitto, alloggio – inteso anche come mancata

corresponsione dell’affitto degli appartamenti messi a disposizione dalle parrocchie -, etc.)

per garantire l’ospitalità ai rifugiati ucraini;

 la richiesta di contributo straordinario prot. n. 16916 del 23.03.2023 presentata dal parroco

pro-tempore della Parrocchia San Giuseppe per gli oratori della Comunità Pastorale San

Giovanni Paolo II, dalla cui documentazione di rendiconto delle spese si evince che è stata

fornita ospitalità totalmente gratuita a n. 15 ucraini presso due spazi dedicati presso la

Parrocchia Sant’Ambrogio per il periodo marzo-settembre 22 e a n. 7 ucraini e presso la

Parrocchia Beata Vergine Addolorata – Lazzaretto per il periodo marzo-luglio 22;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di dare atto delle premesse come parte integrante al presente provvedimento;



COPIA Proposta DT - 54 - 03/04/2023

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

2) Di dare atto che il contributo pari ad euro 96.315,18 erogato dal Dipartimento della Protezione Civile
al Comune di Seregno è stato introitato come segue:

Importo € titolo
tipologia

categoria. Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

96.315,18 02 01 01 2023
20000031
acc. 2023/

122
E.2.01.01.01.003

3) di impegnare il contributo straordinario pari ad € 20.000,00 alla Parrocchia San Giuseppe C.F.
08737990153 P.IVA 00923340962 come segue:

Importo € Miss. Prog. Tit.
Macro
Aggr.

Bilancio
Capitolo
Articolo

Codice

20.000,00 06 01 1 04 2023 6011025 U.1.04.04.01.001

4) di disporre che il contributo venga erogato in un’unica soluzione, a seguito dell’avvenuta
presentazione della documentazione prevista e del buon esito controllo della rendicontazione
documentale, ai sensi del sopra citati regolamento e delibera di Giunta comunali;

5) di evidenziare che alla liquidazione delle spese impegnate con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e dal “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs 23 Giugno 2011, n.
118

6) di aver verificato che, in riferimento al Dirigente d’Area, l’adozione del presente atto non coinvolge
interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,
oppure con persone con le quali abbiano rapporti di frequenza abituali e come dettagliatamente
previsto dal Codice di Comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.203 del 19/12/2013;

7) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020 - 2021 – 2022 approvato con
Deliberazione di G.C. n. 16 del 30.01.2020, ovvero il mod. a), depositato agli atti dell’ufficio;

8) Di dare atto che gli obblighi di pubblicazione, stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2014,
saranno adempiuti nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza presente sul sito web del Comune;

9) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 54 - 03/04/2023

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Oggetto: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PARROCCHIA SAN GIUSEPPE
PER L’ACCOGLIENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA RICHIEDENTE PROTEZIONE
TEMPORANEA.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 03/04/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Mirella Dell'Anna

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 04/04/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 54 - 03/04/2023

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER L’ACCOGLIENZA DELLA
POPOLAZIONE UCRAINA RICHIEDENTE PROTEZIONE TEMPORANEA.-
CIG:
Descrizione Capitolo: Contributi ad enti vari per iniziative del tempo libero e politiche giovanili

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.04.01.001 06.01 6011025
1 - Trasferimenti correnti

a Istituzioni Sociali
Private

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

362 1622 20.000,00 0 0,00

Lì, 04/04/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 06/04/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


